
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA   NR. 75 /20201 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului local al 

Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociației „Salvital” Hunedoara 
 
 

          Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
          Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 77/04.03.2020, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 15616/04.03.2020 privind acordarea unui mandat special 
reprezentantului Consiliului local al Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a 
Asociației „Salvital” Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de 
resort nr.  15618/04.03.2020; 
 Având în vedere Convocatorul transmis de către Asociația „Salvital” Hunedoara, 
înregistrat la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 14862/02.03.2020, precum și 
documentele atașate acestuia și adresa nr. 203/02.03.2020 înregistrată la Primăria 
municipiului Hunedoara sub nr. 14964/03.03.2020; 

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 15719/    
05.03.2020, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 15723/05.03.2020, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 15724/05.03.2020, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 15726/05.03.2020, precum şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement 
nr. 15728/05.03.2020;  
           În conformitate cu prevederile art. 2 lit. e), art. 21, art. 24 alin. (2) lit. a), art. 272 lit. b), 
art. 46 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 
şi completările ulterioare, ale Statutului Asociației „Salvital” Hunedoara, ale Legii nr.273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 95/2006 
privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
ale Hotărârii Consiliului local al municipiului Hunedoara nr. 29/2005 privind asocierea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara cu alte autorități și instituții publice pentru 
constituirea Asociației „SALVITAL” Hunedoara; 
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. b), lit. d), alin. (4) lit. a), alin. (7) 
lit. n), lit. o), lit. p), alin.(14) şi ale art.139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art.1. – Mandatează reprezentantul Consiliului local al Municipiului Hunedoara în 

Adunarea Generală a Asociației „Salvital” Hunedoara, ca la ședința ordinară a Adunării 
Generale a Asociației „Salvital” Hunedoara, din data de 09 martie 2020, ora 11.00, să 
procedeze după cum urmează: 

a) să aprobe raportul de activitate al Consiliului director pe anul 2019, conform Anexei 
nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b) să ia act de raportul cenzorului pe anul 2019, conform Anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

c) să ia act de execuția bugetului de venituri și cheltuieli și a bilanțului contabil pe anul 
2019, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 13 voturi “pentru“, art. 1-4 vot liber exprimat 13 voturi “pentru“; 

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



 
d) să ia act de existența Cererii de reexaminare asupra Legii privind aprobarea 

Programului-pilot de preluare a personalului angajat cu pregătire paramedicală din cadrul 
echipajelor SMURD specializate în acordarea primului-ajutor calificat, aflate în finanţarea 
autorităţilor administraţiei publice locale, formulată de către Preşedintele României, domnul 
Klaus Iohannis, conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

e) să ia act de cererea Asociaţiei Salvital Hunedoara de acordare a statutului de 
utilitate publică şi stadiul documentaţiei depuse la Secretariatul General al Guvernului 
României şi Ministerul Sănătăţii, conform Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre; 

f) să ia act de situaţia privind unităţile administrativ-teritoriale care s-au retras din 
Asociaţia Salvital Hunedoara şi au renunţat să susţină financiar activitatea serviciului 
SMURD în judeţul Hunedoara, conform Anexei nr. 6 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre; 

g) să aprobe contribuțiile pentru membrii asociației, conform Anexei nr. 7 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre; 

h) să aprobe bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020, conform Anexei nr. 8 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

i) să ia act de proiectul programelor asociației, conform Anexei nr. 9 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. – Se împuternicește reprezentantul Consiliului local al Municipiului Hunedoara 

în Adunarea Generală a Asociației „Salvital” Hunedoara, să semneze Hotărârea Adunării 
Generale a Asociației „Salvital” Hunedoara, în sensul prevederilor prezentei hotărâri, în 
numele și pentru Consiliul local al municipiului Hunedoara, dacă este cazul. 

 
Art.3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă 

în termenul prevăzut de lege. 
 
Art.4. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 

municipiului Hunedoara, Administratorului Public al municipiului Hunedoara, Direcţiei 
Economice, Serviciului Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului 
Comunicare, Promovare, Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
Tehnică de Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial 
Local, Asociaţiei „Salvital” Hunedoara, reprezentantului Consiliului local al Municipiului 
Hunedoara în Adunarea Generală a Asociației „Salvital” Hunedoara. 

 
 

 Hunedoara, la 05.03.2020 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Marius Leanca   

 
 
 
                                                                                                                             

                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                         SECRETAR GENERAL         
                                                                                                           Militon Dănuţ Laslău 
 
 
 
 
 
 


